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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В результате развития и повсеместного распространения телекоммуникационных технологий, цифровая среда стала новым пространством общественной жизни. Многие социальные явления в той или иной мере нашли своё отражение в этой среде, и одним из них является деятельность общественных движений. Для общественных движений коммуникативная составляющая в их деятельности играет одну из ведущих ролей, что является фактором, побуждающим их к освоению цифрового пространства и переносу в него большей части своей активности. В частности, Интернет становится для общественных движений инструментом распространения своих убеждений и привлечения в свои ряды новых участников. От того, насколько эффективно ведётся эта деятельность, во многом зависит успешность общественного движения в целом – его способность влиять на жизнь общества. Последствия деятельности общественных движений могут быть весьма велики, при этом, реализуемые ими коммуникативные стратегии воздействия на аудиторию остаются малоизученными и, вероятно, не в полной мере осознаются самими участниками общественных движений, чем и обусловлена актуальность данного исследования. С другой стороны, данная работа имеет методологическую ценность. Цифровая среда является относительно новым пространством социологических исследований, характеризующимся с одной стороны обширными новыми возможностями, а с другой - дефицитом разработанных теоретических и методологических подходов.
Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, изучаемые в рамках данного исследования, затрагивают три научно-исследовательских направления: общие теоретических подходы к изучению деятельности общественных движений, вопросы формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности и методологию социологических исследования цифрового пространства.
Теоретические подходы к изучению деятельности общественных движений разделяются на три парадигмы. Наибольший вклад в развитие парадигмы коллективного поведения внесли разработчики теорий коллективного поведения (Н. Селмезер, Г. Блумер, Л. Киллиан, Р. Тернер, Дж. Лофланд), массового общества (С. Липсет, У. Корнхаузер) и относительной депривации (Т. Р. Гарр и Д. Давис). Парадигма коллективного действия объединяет теории, отталкивающиеся от работ М. Олсона, и теорию политического процесса (Ч. Тилли, С. Тэрроу, Д. Макадам). Парадигма Новых общественных движений является продуктом европейской социологической школы и связана с именами таких исследователей, как А. Турен (Франция), К. Оффе и Д. Рухт (Германия), Х. Кризи (Швейцария), А. Мелуччи и А. Пиззорно (Италия), М. Кастеллс (Испания). В отечественной социологии исследованиями общественных движений известны Е.А. Здравомыслова и И.А.Халий, а теоретические подходы к описанию функционирования общественных движений в виртуальном пространстве наиболее активно развивают в своих работах Р.Э. Бараш и А.Ю. Антоновский.
Формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности изучается с средины XX века. Большой вклад в изучение этого явления внесли Э. Эриксон, Жак Лакан, Д. Винникот, Дж. Марсия, П. Бергер и Т. Лукман, Х. Кохут и Г. Салливан, Ч. Кули, Дж. Г. Мид, Г. Брейкуэлл, М. Хайдеггер. В отечественной социологии разработкой данной темы активно занимается В.И. Карасик.
Методология социологических исследований цифрового пространства является относительно новым и очень разносторонним исследовательским направлением. В рамках российской социологии в этой сфере можно выделить работы В. Н. Нечипуренко, В. И. Дудиной и Д.И. Юдиной, О.Ю. Кольцовой и К.А. Маслинского, Ю. Г. Рыкова, П. А. Мейлахса и Я. Е. Синявской.
Научная новизна данного исследования состоит в разработке методики оценки уровня вовлеченности индивида в деятельность общественного движения на основании характеристик его коммуникативного поведения, а также в осуществлении сравнительного анализ коммуникативных практик осуществляемых различными общественными движениями.
Гипотезой исследования является предположение о наличии корреляции между тематической ориентацией социально ориентированных общественных движений, и структурными особенностями коммуникативной деятельности, осуществляемой в посвящённых данным движениям сообществах на интернет-платформе «ВКонтакте».
Объектом исследования являются тематические сообщества в социальной сети «ВКонтакте», в рамках которых осуществляется коммуникативная деятельность социально ориентированных общественных движений.
Предметом исследования являются структурные особенности коммуникативных практик, направленных на формирование ценностно-идеологических комплексов, осуществляемых в рамках данных тематических сообществ.
Целью исследования является выявление взаимосвязи между структурными особенностями коммуникативных практик, направленных на формирование ценностно-идеологических комплексов и тематической ориентацией данных общественных движений.
Для достижения обозначенной целей были поставлены следующие задачи:
1. Выявить тематические сообщества в социальной сети «ВКонтакте», в рамках которых осуществляется коммуникативная деятельность социально ориентированных общественных движений.
2. Собрать эмпирические данные, являющиеся цифровыми следами коммуникативной деятельности, осуществляемой социально ориентированными общественными движениям в выявленных тематических сообществах.
3. Выявить особенности коммуникативной деятельности для каждого исследуемого сообщества.
4. Составить коммуникативный портрет коллективной языковой личности для каждого исследуемого сообщества.
5. Составить индивидуальный коммуникативный портрет языковой личности для каждого участника каждого сообщества.
6. Определить уровень идентификации с каждым исследуемым сообществом каждого участника данных сообществ.
7. Выявить особенности коммуникативного воздействия, направленного со стороны каждого исследуемого сообщества на каждого участника данных сообществ.
8. Сопоставить особенности коммуникативного воздействия направленного со стороны каждого исследуемого сообщества на каждого участника данных сообществ с уровнем идентификации этих участников с данными сообществами.
9. Выявить характерные для каждого исследуемого сообщества особенности коммуникативного воздействия, направленного на участников данного сообщества обладающих низким уровнем идентификации.
10. Проанализировать взаимосвязь между особенностями коммуникативных практик, направленных на участников данного сообщества, обладающих низким уровнем идентификации, с тематической ориентацией данного сообщества.
Теоретико-методологические основания исследования:
Данное исследование опирается на теорию критической фазы британского исследователя Христиана Фухса, описывающую в рамках парадигмы Новых общественных движений процесс образования общественного движения вследствие формирования соответствующей идентичности в определённых коммуникативных ситуациях. Также используются социолингвистические концепции «коммуникативный портрет» и «языковая личность» и методы сбора и анализа данных относящиеся к сфере цифровой социологии.
Эмпирическую базу исследования составляют записи, опубликованные на стене исследуемых сообществ на сайте «ВКонтакте», и комментарии к ним, за период с 01.01.2020 до даты сбора данных (14-22 апреля 2021). Для участия в исследовании выбрано 36 сообществ относящихся к общественным движениям следующих идеологических ориентаций:
1. Отрицание медицины (отказ от прививок, СПИД-диссиденты, COVID-диссиденты) — 6 сообществ.
2. Вегетарианство — 6 сообществ.
3. Борьба с живодёрами и «догхантерами» — 6 сообществ.
4. Феминизм — 6 сообществ.
5. Национализм — 6 сообществ.
6. Идеологически-нейтральные сообщества (контрольная группа) — 6 сообществ.
Для реализации поставленных задач были применены следующие методы исследования:
1. Частотный анализ употребимости терминов в текстах, написанных на естественном языке.
2. Тематическое моделирование текстов написанных на естественном языке.
3. Сетевой анализ коммуникативной деятельности виртуальных сообществ.
4. Множественный корреляционный анализ.

Апробация результатов:
1. Участие во Всероссийской научной конференции XIV Ковалевские чтения «Цифровое общество – новый формат социальной реальности: структуры, процессы и тенденции развития», с докладом «Препроцессинг текстов загруженных из сети Интернет»
2. Участие в Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021», на секции "Социология коммуникативных систем", с докладом «Цифровые коммуникации в конструировании идентичности социально ориентированных общественных движений»

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КОММУНИКАТИВНЫХ ПРАКТИК СОЦИАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ДВИЖЕНИЙ

1.1. Общественные движения в условиях информационного общества как объект социологического исследования
В данном разделе мы коротко рассмотрим историю возникновения основных теоретических концепций посвящённых изучению общественных движений и новые тенденции в этой сфере, связанные с влиянием на общественную жизнь телекоммуникационной сети Интернет. Обоснуем актуальность изучения осуществляемой общественными движениями коммуникативной деятельности и выделим подходы к её изучению.

[…]

употребления участниками сообществ характерной для этих сообществ лексики, как маркера степени идентификации их с данным сообществом. Вторым направлением анализа текста было построение его тематической модели при помощи алгоритма основанного на методе скрытого распределения Дирихле. Целью этого анализа было распределение участников сообщества по группам, на основании общих интересов к обсуждению определённых тем.
Параллельно с анализом текста производился анализ коммуникативного поведения участников сообществ и коммуникативного воздействия, которое оказывается на них со стороны сообщества. Данный анализ состоял в сборе следующей информации о коммуникативных характеристиках каждого участника сообщества: количество написанных комментариев, количество прокомментированных постов, количество комментариев являющихся ответами другим пользователям, интенсивность использования медиавложений. В качестве оказываемого на участников сообществ коммуникативного воздействия рассматривалось количество обращённых к ним комментариев и обратившихся пользователей, а также количество полученных лайков. После того, как данная информация была дополнена данными о средней длине комментария и уровне употребления характерной для сообщества лексики, был произведён корреляционный анализ всех собранных данных, с целью выявить взаимосвязь между коммуникативным поведением пользователя, уровнем его идентификации с сообществом и оказываемым на него коммуникативным воздействием. Однако выявленные корреляции оказались существенно слабее взаимосвязей между другими характеристиками, что ставит под вопрос возможность их рассмотрения в качестве факторов регулирующих функционирование сообществ. Для проверки гипотезы о наличие взаимосвязи между особенностями коммуникативных практик и тематической ориентацией сообщества, был проведён корреляционный анализ этих практик друг с другом. В результате анализа выявлены тенденции унификации коммуникативных практик в различных группах сообществ, однако принцип разделения на эти группы не соответствовал тематической ориентации сообществ. По результатам анализа выделены наиболее вариабельные соотношения характеристик сообществ и сделан вывод о возможности рассмотрения их в качестве основы для построения классификации.
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Приложения
Приложение 1. Перечень исследуемых сообществ
1. Отрицание медицины
2. Вегетари-анство
3. Борьба с живодёрами «догхан-терами»

4. Феминизм
5. Национа-лизм
6. Идеологи-чески-нейтральные сообщества (контрольная группа)

11. Правда о прививках
N= 103 000 чел.
URL: https://vk.com/club19732513
21. Вегетарианство, сыроедение, ЗОЖ
N= 75 000 чел.
URL: https://vk.com/club13164379
31. Живодёрам.НЕТ
N= 28 000 чел.
URL: https://vk.com/club29761977
41. Подслушано Феминизм
N= 36 000 чел.
URL: https://vk.com/public69629007
51. Русский Националист
N= 40 000 чел.
URL: https://vk.com/public183369260
61. Это Питер, детка! [Типичный Питер]
N= 1 112 000 чел.
URL: https://vk.com/public31516466

12. Прививки: «за» и «против»
N= 50 000 чел.
URL: https://vk.com/club38532412
22. Вегетарианство - норма жизни!
N= 57 000 чел.
URL: https://vk.com/club138950
32. Охотники на живодёров. Антидогхантеры.
N= 29 000 чел.
URL: https://vk.com/public133071341
42. le mot de la fin | последние слова
N= 16 100 чел.
URL: https://vk.com/club125021495
52. Правые
N= 149 000 чел.
URL: https://vk.com/public23486475
62. Интеллектуальный юмор
N= 3 123 000 чел.
URL: https://vk.com/public28950133

13. ВИЧ СПИД - ВЕЛИЧАЙШАЯ МИСТИФИКАЦИЯ XX ВЕКА
N= 18 000 чел.
URL: https://vk.com/club5940425
23. Первый Вегетарианский,
N= 467 000 чел.
URL: https://vk.com/public58656979
33. Неравнодушные
N= 36800 чел.
URL: https://vk.com/club23241512
43. по ту сторону изгороди. / кейли рей арт.
N= 73 400 чел.
URL: https://vk.com/public161037110

53. Русский национализм в схемах и мемах
N= 10 000 чел.
URL: https://vk.com/club165978802
63. Я КИНОМАН
N= 937 000 чел.
URL: https://vk.com/public79555295

14. ИММУННЫЙ ОТВЕТ - Всероссийская акция
N= 10000 чел.
URL: https://vk.com/club182362555
24. Я ВЕГЕТАРИАНЕЦ
N= 117 000 чел.
URL: https://vk.com/public23505064
34. Защита животных от живодеров. Антидогхантеры Уфы
N= 5600 чел.
URL: https://vk.com/public93692040
44. Школа феминизма
N= 20 000
чел.
URL: https://vk.com/club27506840
54. Спутник и Погром
N= 113 000 чел.
URL: https://vk.com/public40399920
64. My Story
N= 356 000 чел.
URL: https://vk.com/my_storry

15. МедАльтернатива.инфо
N= 40000 чел.
URL: https://vk.com/club94239677
25. Центр защиты прав животных «ВИТА»
N= 25 000 чел.
URL: https://vk.com/club3349701
35. О живодерах в России.
N= 5400 чел.
URL: https://vk.com/club185097559
45. Феминизм. Кавказ
N= 8900 чел.
URL: https://vk.com/public141676240
55. Я – РУССКИЙ
N= 84 000 чел.
URL: https://vk.com/club72048
65. «Бумага»
N= 92 000 чел.
URL: https://vk.com/public23303030

16. Медицинское безумие
N= 3000 чел.
URL: https://vk.com/club117920577
26. Вегетарианцы / Веганы
N= 75 000 чел.
URL: https://vk.com/public17228
36. Гуманные люди, или Жизнь без убийства животных
N= 7600 чел.
URL: https://vk.com/club39108476
46. Про самое важное
N= 366 000 чел.
URL: https://vk.com/public55827701
56. РОНС - Россия Освободится Нашими Силами
N= 8 700 чел.
URL: https://vk.com/club1000842
66. Лингвовести: языки и лингвистика
53 500 чел.
URL: https://vk.com/public46299096
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