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Выпускная квалификационная работа С.В. Крылова посвящена исследованию

особенностям формирования ценностно-идеологических комплексов современных

социально-ориентированных общественных движений. В работе дается сравнительный

анализ коммуникативных практик сообществ в виртуальном пространстве.

Коммуникативные технологии формирования актуальных ценностно-идеологических

комплексов в деятельности общественных движений социологически играют важную роль,

но практически не исследованы. Вместе с тем в коммуникативных практиках социально-

ориентированных движений складываются новые программные идеологии, в которых

отражаются интересы и цели сообществ. Они ориентированы на создание целевой аудитории,

привлечение сторонников и ресурсов для реализации значимых для них ценностей. В

исследовании поставлена задача анализа и оценки практического потенциала

коммуникативных практик в конструировании и конституировании ценностно-

идеологических комплексов современных социально-ориентированных общественных

движений в цифровом пространстве.

Объектом исследования выбраны тематические сообщества социально

ориентированных общественных движений в социальной сети «ВКонтакте», предметом –

структурные особенности коммуникативных практик направленных на формирование

ценностно-идеологических комплексов, осуществляемых в рамках данных тематических

сообществ, целью – выявление особенностей коммуникативных практик формирования

ценностно-идеологических комплексов и тематические ориентации общественных движений.

В работе проделан теоретический анализ заявленной проблематики и собран значительный

эмпирический материал о представленности ценностно-идеологических комплексов

современных социально-ориентированных общественных движений на примере социальных

сетей. В первой главе «Теоретические основы изучения коммуникативных практик

социально-ориентированных общественных движений» характеризуются общественные

движения в условиях информационного общества, идентичности членов общественных

движений как система ценностно-нормативных комплексов, современные методы

исследования коммуникативных практик общественных движений в цифровой среде. Во
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второй главе дается сравнительный анализ коммуникативных практик социально-

ориентированных общественных движений, в частности, представлена программа

исследования коммуникативных практик социально-ориентированных общественных

движений, направленная на сбор цифровых следов, составлен коммуникативный портрет

коллективной языковой личности в форме анализа текстов. Наконец, дан сетевой и

корреляционный анализ виртуальных сообществ, в котором выявлена специфика

коммуникативных практик формирования ценностно-идеологических комплексов.

В эмпирической части были исследованы 36 сообществ, относящихся к общественным

движениям следующих идеологических ориентаций. Получен интересный массив данных,

проанализированых при помощи разработанных программных решений в соответствии с

программой исследования. Доработаны созданные ранее программные решения (скрипты на

языках программирования R и Phyton), предназначенные для сбора и предварительной

обработки текстов из комментариев, размещённых в открытом доступе в социальной сети

«ВКонтакте» с использованием API сайта социальной сети. Разработаны программные

решения ряда исследовательских задач для построения «портрета коммуникативной

личности» для каждого активного участника исследуемых сообществ социальной сети

«ВКонтакте». Они использованы для формирования профиля характеристик каждого

исследуемого сообщества, оценки данных о параметрах коммуникационной сети, образуемой

её участниками и специфики употребляемой лексики.

В работе допущены некоторые стилистические и грамматические погрешности в

тексте. Вместе с тем проделанная С.В. Крыловым и полученные им результаты

демонстрируют достаточно хороший уровень исследовательской квалификации и

аналитические способности. Автор успешно справился с поставленными задачами

проведения исследования и написания выпускной квалификационной работы. В целом

представленная работа Крылова соответствует требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам по направлению магистратуры и заслуживает положительной

оценки.
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